---

<sup>4</sup> Dieser Brief von Szilágyi ist nicht erhalten. Das Datum ist durch die Antwort Breitingers bekannt.

<sup>5</sup> Johann Jakob Breitinger, *Artis cogitandi principia ad mentem recentiorum philosophorum compendio exhibita, atque in usum privatae institutionis concinnata opera*. Tiguri. Litteris Conr. Orellii et Socc. 1736.

<sup>6</sup> Handschriftenabteilung der Hochschule Debrecen, Nr. R 607/48. Eine Photokopie des Briefes: Zentralbibliothek Zürich, Ms. Bodmer 23.19a.

Tibi gravis adversaria constituta est, vincere possis. In his non postremum est, quod Te magnopere commendat, bona mens, quam in exquirendis optimis quibusque publicae Institutionis subsidiis ostendis: est enim prudentis et bene consulentis viri, optima quaeque ad imitandum sibi proponere. Et laudo quidem magnopere — Judicium Tuum in seligendis *Muschenbroockii* Physices elementis; In eo vero, quod Libello meo, qui Artis cogitandi principia venditat, tantum tribuis, ut eum omnibus aliis in hoc genere Compendiis longe praeferas, oppido Judicium Tuum vehementer desidero: in quo tamen plus gratiae, quam Veritati dedisse mihi videris. Et certe longe aliter sentires, si quidem Tibi compertum esset, quam in fausto sidere ante hos sex annos in lucem fuerit editus: etenim non tam ex meo sensu, quam ad aliorum arbitrium, quos pudet, quae pueri didicerunt, senes perdenda fateri, maximam partem confectus est; quamvis enim hinc inde nonnulla — adpersa sint, quae sanioris Philosophiae gustum resipiunt; ea tamen cum reliquo Systematis corpore tam male coeunt, quasi quum — usu detritae vesti late qui splendeat unus et alter assuitur pannus. Tantum abest, ut informem hunc Foetum, more illorum, qui nisi quod faciunt ipsi nil rectum putant, probaverim unquam, ut nunquam non indigne tulerim, illum ab aliis, quibus nasus non deest, praeter meritum probari ac commendari; quod a Clarissimo apud Basileenses Professore Christoph. *Beckio*, qui per aliquot iam annos hoc privatae Institutionis subsidio utitur, ita ambitiose factum est, ut famae meae plus obfuisse quam profuisse mihi quidem videatur. Si quid boni habet iste meus libellus, habet nonnisi comparatus cum pristina, quae apud nos longo usu invaluerat, docendi ratione, in qua *Wendelinum* ducem sequi placuit. Quare nihil mihi gratius accidere potuisset, quam quod superiore sextili mense a Typographo, qui huius libelli editionem suis sumtibus curaverat, accepi, eam totam divenditis omnibus prope Exemplaribus esse distractam. Ut igitur huius Libelli memoriam omnem penitus abolerem, ne nomini meo, quod praefert, apud ignaros rerum nostrarum deinceps officeret, statui novum aliquod Compendium meo filocontextum parare, quod studiosis adolescentibus in manus traderem. Pudet enim in tanta Philosophiae luce nos prope solos delirare aut certe ex parte tantum sapere. Hoc itaque Compendium, in quo concinnando adhuc desudo, et quod mole alterum illud non superabit, sed copia rerum ac ordine docendi; brevi, ut spero, ad umbilicum perducere licebit: Hujus Tibi, si quidem ita placuerit, copiam facere, vel antequam apud nos typis exscribatur, nullus dubito;

atque etiam paratus sum scriptum isthoc vel per partes ad Te trans-  
mittere, quamprimum me edocueris, qua via id commodissime fieri  
velis; concessa etiam potestate, ut illo tuo jure utaris, atque eum in  
usus tuos convertas. Quod si vero ea sit rerum vestrarum ratio, ut  
non integrum Tibi sit in hac optione iudicium Tuum sequi, aut  
omnia protinus ita novare, ut horum temporum conditio et disci-  
plinarum incrementa postulare videntur; habes hic ingenuam con-  
fessionem, quam parum magnifice de priore isto meo libello sen-  
tiam, quem si tamen rebus Tuis magis idoneum aut accomodatum  
censes, per me quidem licet isto in rem Tuam et ut commodum vide-  
bitur uti: si modo in Libelli titulo nomen meum expungatur, et in  
Praefatione, quae pro arbitrio refingi potest, diserte exponatur, quod-  
nam meum sit de hoc systemate Iudicium. Haec ad Litteras Tuas.  
Quod restat Tuum aliquod vicissim officium requiro, et quidem  
eiusmodi officium, quod citra molestiam praestare poteris, quum  
non alias tuas partes esse velim nisi commendationis. Prostant apud  
me centum plus minus Exempla Bibliorum Graecorum ex versione  
LXX Interpretum, editionis Tigurinae, quam nos curavimus splen-  
didae, in forma, quam Quartam maiorem vocant IV. Voluminibus.  
Hunc Librum velim Tuis, quibus graecas Litteras tradis, de meliore  
nota commendes; et si spes quaedam affulgeat fore, ut Exempla  
quaedam divendi possint, velim mihi prospicias de bonae fidei  
homine, cui hoc negotium tradi posset: Vel si quis esset apud vos  
Bibliopola, qui numerata pecunia XII. Exempla sibi comparare vel-  
let, ea Viennam meis sumtibus transmissa XXIV. Ducatis Hungari-  
cis, aut XCVI. Florenis concederem. Vale Vir Clarissime et me, ut  
amas, ama. Venerandis et Celeberrimis Collegis Tuis ex me salutem  
cum foenore reddes. Tiguri Helvetiorum ad d. XXII. Octobris  
MDCCXLII!»

Nachfolgend geben wir den Inhalt des Schreibens in Zusammen-  
fassung wieder:

In der Einleitung des Briefes beglückwünscht *Breitinger* seinen  
ungarischen Freund zu seiner Ernennung auf den Lehrstuhl der  
Philosophie und der griechischen Sprache an der Hochschule in  
Debrecen. Er nimmt an, dass sein Freund diesem Auftrag der Leiter  
der Hochschule entsprechen werde. Die Auszeichnung, die in dieser  
Wahl zum Ausdruck kommt, wird auch der Hochschule zunutze  
kommen. Gott möge die günstigen Auspizien zum Wohle der Aka-

demie und der Wissenschaft bekräftigen. *Breitinger* weiss, dass der gesunde Verstand, den Szilágyi im Interesse der Schule gelten lassen wird, ihn in allen Kreisen beliebt machen wird. Das gilt als Charakterzug eines klugen, weisen Menschen.